软控股份有限公司

独立董事对相关事项发表的独立意见

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市

公司规范运作指引》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等法律、

法规和规范性文件及软控股份有限公司（以下简称“公司”）《公司章程》的规

定，作为公司的独立董事，对公司第五届董事会第二十四次会议审议的议案发表

独立意见如下：

一、独立董事关于公司 2015 年度利润分配预案的独立意见

独立董事就公司 2015 年度公司利润分配的预案发表如下独立意见：根据公

司目前经营和发展情况，2015 年度向全体股东每 10股派发现金股利 0.28元（含

税）的利润分配预案符合公司实际运营情况，我们同意公司 2015 年度利润分配

预案。

本项议案须提交股东大会审议。

二、独立董事关于公司关于聘任会计师事务所的议案发表的事前认可和独立

意见

1、我们对公司本次续聘会计师事务所事宜的相关材料进行了充分、认真的

审查，关于本次提交公司第五届董事会第二十四次会议的《关于公司续聘中兴华

会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2016年度审计机构的议案》，在提交董事

会会议审议前，我们已经事前认可。

2、鉴于中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）自担任本公司年度报告的审

计机构以来，工作勤勉尽责，执业质量高，信誉好，专业水平高、服务态度好，

公司对其工作能力、敬业精神、负责态度等各方面均满意，为保证审计工作的延

续性，更好地为公司长远发展服务，董事会提议拟续聘中兴华会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司 2016年度审计机构，为公司进行会计报表审计，聘期一年。

公司董事会作出续聘会计师事务所的决定合理且决议程序符合有关法律、法规和

《公司章程》的规定我，不存在损害公司和股东利益的情形。我们一致同意聘任

中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2016年度审计机构。

本项议案须提交股东大会审议。

三、独立董事关于公司 2015 年度内部控制自我评价报告的独立意见

按照深圳证券交易所《中小企业板上市公司内部审计工作指引》的要求，独

立董事对公司董事会提交的《软控股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报

告》进行了认真的阅读，并与公司管理层和有关管理部门交流，查阅公司的管理

制度，发表如下独立意见：

公司内部控制制度符合我国有关法规和证券监管部门的要求，也适合当前公

司生产经营实际情况需要。公司的内部控制措施对企业管理各个过程、各个环节

的控制发挥了较好的作用。《软控股份有限公司 2015 年度内部控制自我评价报

告》能够客观地反映了公司内部控制的真实情况，对公司内部控制的总结比较全

面，在加强内部控制的管理和执行方面比较明确。报告期内，公司充分发挥董事

会专门委员会的作用，进一步明确和优化专门委员会的运作程序，从运作机制上

保证专门委员会作用的发挥。公司内部控制重点活动按公司内部控制各项制度的

规定进行，对财务报告、对外投资、对外担保、重大决策、股权激励、再融资、

控股子公司等重大方面的防范控制，加强对经营各环节的控制，有效地防范经营

风险。

综上所述，我们认为公司内部控制自我评价符合公司内部控制的实际情况。

四、独立董事关于已授予的部分股票期权作废及部分限制性股票回购注销的

独立意见

经核查，公司本次关于确认股票期权与限制性股票激励计划第一个行权/解

锁期失效、208万份股票期权作废、回购注销 312万股限制性股票的相关事项程

序合法、合规，符合公司全体股东和激励对象的一致利益，不会对公司的经营业

绩产生重大影响，也不会影响公司管理团队的勤勉尽职。公司管理团队将继续认

真履行职责，尽力为股东创造价值。

综上所述，我们一致同意确认股票期权与限制性股票激励计划第一个行权/

解锁期失效，同意公司全部 16 名激励对象已获授的第一个行权期对应的股票期

权 208 万份进行作废，决定回购注销公司全部 16 名激励对象已获授的第一个解

锁期对应的限制性股票 312万股。我们一致认为公司本次已授予的部分股票期权

作废及部分限制性股票回购注销行为符合公司《股票期权与限制性股票激励计划

（草案）》以及《上市公司股权激励管理办法（试行）》、《股权激励有关事项备忘

录 1-3号》等有关法律、法规的规定，未侵犯公司及全体股东的权益。

五、独立董事关于公司非公开发行股票相关事项的独立意见

公司第五届董事会第二十四次会议审议了《关于<非公开发行股票摊薄即期

回报对公司主要财务指标的影响及公司采取措施（二次修订稿）>的议案》，我们

作为公司的独立董事，对上述议案发表独立意见如下：

前述议案符合现行法律法规及中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所相

关规定；募集资金投资项目选择合理，方案切实可行，符合公司经营发展战略；

符合公司和全体股东的利益；符合公司所处行业现状及发展趋势，有利于增强公

司核心竞争力，实现可持续发展。综上所述，我们同意上述议案。

前述议案须提交股东大会审议，并经过中国证监会核准后方可实施。

六、独立董事关于公司对外担保事项的独立意见

公司第五届董事会第二十四次会议审议了以下十九个议案：

(1)《关于 2016年度销售业务回购担保总额管理的议案》

(2)《关于向农业银行青岛分行申请不超过 80,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(3)《关于向交通银行青岛分行申请不超过 60,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(4)《关于向建设银行青岛分行申请不超过 40,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(5)《关于向浦发银行青岛分行申请不超过 50,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(6)《关于向光大银行青岛分行申请不超过 40,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(7)《关于向工商银行青岛分行申请不超过 100,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(8)《关于向中国银行山东省分行申请不超过 30,000万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(9)《关于向民生银行青岛分行申请不超过 30,000万元授信额度并为子公司

使用该额度提供连带责任担保的议案》

(10)《关于向招商银行青岛分行申请不超过 30,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(11)《关于向兴业银行青岛分行申请不超过 50,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(12)《关于向青岛银行青岛分行申请不超过 30,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(13)《关于向中信银行青岛分行申请不超过 20,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(14)《关于向华夏银行青岛分行申请不超过 20,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(15)《关于向汇丰银行青岛分行申请不超过 20,000 万元授信额度并为子公

司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(16)《关于向中国邮政储蓄银行青岛分行申请不超过 30,000 万元授信额度

并为子公司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(17)《关于向比利时联合银行股份有限公司上海分行申请不超过 4,000万欧

元及或等值美元授信额度并为海外子公司使用该额度提供连带责任担保的议案》

(18)《关于同意海外子公司向银行申请不超过 4,000万欧元或等值美元的融

资并为其提供连带责任担保的议案》

(19)《关于同意子公司向国家开发银行青岛市分行申请不超过 30,000 万元

的融资并为其提供连带责任保证担保的议案》

我们作为公司的独立董事，对上述议案发表独立意见如下：

基于独立判断的立场，我们认为，公司为子公司使用和申请银行授信额度及

向银行申请借款提供连带责任担保及土地房产抵押，有利于子公司筹措生产经营

所需资金，进一步提高其经济效益；公司开展回购担保销售业务，有利于开拓市

场，提高市场占有率，符合公司整体利益。公司拟提供的担保及履行的审批程序

符合有关法律法规及《公司章程》的规定。我们同意上述议案内容，同意上述担

保。

上述担保事项须提交股东大会审议。

七、独立董事关于董事会换届选举的独立意见

同意袁仲雪先生、张君峰先生、宋波先生、鲁丽娜女士为公司第六届董事会

非独立董事候选人；同意许春华女士、荣健女士、张艳霞女士为公司第六届董事

会独立董事候选人。

上述候选人提名程序符合有关法律法规和公司章程的规定，任职资格符合担

任上市公司董事、独立董事的条件，能够胜任所聘岗位的职责要求，未发现有《公

司法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》和《公司章程》规定不

得担任董事、独立董事的情形，不存在被中国证监会确定为市场禁入者并且禁入

尚未解除的情况，也未曾受到过中国证监会和深圳证券交易所的任何处罚和惩

戒。

本议案须经股东大会审议批准，其中独立董事任职资格和独立性需提交深圳

证券交易所等部门审核无异议后方能提交股东大会审议。

独立董事：段天魁、姜省路、王荭

2016年4月20日